
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32989 39Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2015

-  MARLUCE SOUZA DE OLIVEIRA
-  YEDA LOBATO POTIGUAR
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 885043
PORTARIA Nº 494 DE 08 DE OUTUBRO DE 2015

A Comissão Organizadora do Concurso Prêmio Expressões 
Artísticas , constituída pela portaria nº 393, de 11 de agosto de 
2015;
Considerando o disposto no Edital 04 de 04 de agosto de 2015, o 
qual rege o PRÊMIO EXPRESSÕES ARTÍSTICAS 2015.
R E S O L V E:
Art. 1º - Aprovar o resultado provisório da etapa de habilitação 
do PRÊMIO EXPRESSÕES ARTÍSTCAS 2015, nos termos do item 
6.3 do referido edital.
Art. 2º - A lista dos aprovados está disponível na seguinte 
ordem: título das expressões artísticas, responsável e município.
Art. 3º - São os provisoriamente aprovados:

INDIVIDUAL / COLETIVO

Nº INICIATIVA 
ARTÍSTICA RESPONSÁVEL MUNICÍPIO

1. O ECO DOS 
TAMBORES DO 

PACOVAL

JOSÉ RONALDO 
GUEDES 
SANTOS

SOURE

2. CESTARIA UTILITÁRIA 
E DECORATIVA

MARIA 
RAIMUNDA 

CHAVES 
AGUIAR

BAIXO ACARÁ

3. DANÇA, COMÉDIA, 
MÚSICA E FANTASIA

RUBENILSON 
DA SILVA E 

SILVA
BRAGANÇA

4. GRUPO PARÁ 
FOLCLÓRICO 
MUIRAQUITÃ

ALCIONE LIMA BELÉM

5. MÚSICAS 
TRADICIONAIS

CÉLIO CARLOS 
CAMARGO SANTARÉM

6. MOSTRA DE TEATRO 
AMADOR DE 
SANTARÉM

EDER OTÁVIO 
SANTOS 
AGUIAR

SANTARÉM

7. APRESENTAÇÃO 
MUSICAL: CHORA 

MARAJÓ

NÉLIO DIAS 
SANTOS BELÉM

8. 
RESTAURO DOS 

INSTRUMENTOS E 
COMPRA DE ALGUNS 

NOVOS

ITEGLAUTO 
CEZAR LIMA 
MIRANDA

BELÉM

9. REFORMANDO A 
NATUREZA NA VILA 
DA BARCA E GUAMÁ

BERNARD DA 
TRINDADE 

BAHIA FREIRE
BELÉM

10. A PAIXÃO DE CRISTO
GRUPO TEATRAL 

CATÓLICO 
AJURIÚ

LIMOEIRO DO 
AJURÚ

11. AMOR RIMA COM 
DOR

GESSICA LENE 
DOS SANTOS 

ALVES
BELÉM

12. DELIQUESCÊNSE (A 
FAMÍLIA BONANZZA)

RAFAEL SOARES 
RAPOSO DE 
FIGUEIREDO

BELÉM

13. VIVIDO POR MIM MARIANA DE 
SOUZA SARAME BELÉM

14. MÃOS QUE CURAM

EMANUEL 
MOCDONALD 
GALVINO DE 

MORAES

BELÉM

15. ISSO NÃO SOBRE 
VOCÊ

WANDSON DO 
NASCIMENTO 

COSTA
PARAUAPEBAS

16. CORPO SANTO
PATRICK 

ALBUQUERQUE 
OLIVEIRA

BELÉM

17. DANÇA EM 
ENCENAÇÃO DE 

LENDAS

GLAUBER 
CLÁUDIO 

SOURIENSE 
SOURE

18. PULSA - AÇÃO NATANAEL 
TENÓRIO BELÉM

19. PINTURA LAIS CABRAL 
RODRIGUES BELÉM

20. “BIOCICLETA” CLEBER SILVA 
DE OLIVEIRA ANANINDEUA

21. CULTURAS DO PARÁ KALEBE LOPES 
ROSA BELÉM

22. CRONOGRAMA MARÉ MORÔNI DA 
COSTA ARAÚJO BELÉM

23. EU BRUNA SOARES BELÉM

24. “MENINX”

TARCÍSIO 
GABRIEL DA 
CONCEIÇÃO 

SANTOS

BELÉM

25. SÉRIE NEURA ELIEZER SOUZA 
CARVALHO BELÉM

26. RELICÁRIO JOÃO DA SILVA 
QUEIROZ BELÉM

27. RIZOMA DÉBORA 
OLIVEIRA BELÉM

28. 
CERÂMICAS NO 
MARAJÓ, ARTE E 

SUSTENTABILIDADE 
NO PACOVAL

MADSON 
DA SILVA 

CONCEIÇÃO
SOURE

29. LUMINÁRIA “BELÉM, 
CAMINHO DE LUZ” 

BIANCA 
ADDARIO DOS 

SANTOS
BELÉM

30. “BIKELIBRIUM”
MARCIO ELIAS 

NUNES DO 
NASCIMENTO

BELÉM

31. “QUAL A SUA COR?”
MARIANA 
BOTELHO 

RODRIGUES
MARABÁ

32. “MERCADO DE 
CARTONAGEM”

BRUNO 
MARTINS 
MOURA

BELÉM

33. AVENTURA NA 
HISTÓRIA

IAGO QUINTO 
BRANDÃO BELÉM

34. DIÁLOGOS LÍQUIDO - 
ARMILA ADAN COSTA BELÉM

35. PAPAI NOEL BETO BASTOS BELÉM

36. COR PÚRPURA ALEX SILVA DE 
OLIVEIRA BELÉM

37. CONTOS, CANTOS 
E ENCANTOS 
TAPAJÔNICOS

ELIZANGELA 
ELEUT´RIO 

DEZINCOURT
SANTARÉM

38. PEQUENO ENSAIO 
SOBRE A SOLIDÃO DANIEL SOUZA BELÉM

39. LINDA MORENA: 400 
ANOS DE RISO

LUIZ ACASSIO 
SILVA JÚNIOR BELÉM

40. PRODUÇÃO EM ARTES 
CÊNICAS

ANTONIO 
FERREIRA SILVA PARAUAPEBAS

41. CONTOS GEOVANE SILVA 
SERRA BELÉM

42. 

BRINCANDO COM 
JOGOS POPULARES 

RECREAÇÃO 
CULTURAL PARA 
CRIANÇAS DE 

ESCOLAS PÚBLICAS 
DE BELÉM

ADRIELSON 
ACÁSSIO DE 

LIMA BARBOSA
BELÉM

43. PAIXÃO, MORTE E 
RESURREIÇÃO DE 

CRISTO

ALENILSON 
ANTONIO MOTA 

RIBEIRO
SANTARÉM

44. ARTE DE FAZER 
PROJETOS 
CULTURAIS

DEIZE ALMEIDA 
BOTELHO MARABÁ

45. FEIRA DA CULTURA 
RIBEIRINHA

ANTONIO 
MARCOS 

QUARESMA 
FERREIRA

IGARAPÉ MIRI

46. 
CONFECÇÃO DE 
FANTOCHES E 
CONTAÇÃO DE 

HISTÓRIAS

MARIA DO 
SOCORRO 
DE SOUZA 
CARNEIRO

PARAUAPEBAS

47. PARAUABREAK - 
BATALHA DE DANÇA 

DE RUA

MARCOS 
MARTINS DE 

ARAÚJO
PARAUAPEBAS

48. 

O PROCESSO DE 
COMPOSIÇÃO 

COREOGRÁFICA DE 
DANÇA DE SALÃO 

ENTRE DOIS HOMENS

RULIN GENTIL 
POLIZE BELÉM

49. REALIZADORES 
EXPERIÊNTES

ANAMÉLIA 
BARBOSA 
RIBEIRO

SOURE

50. FUSÃO DE CULTURAS 
POPULARES/HIP HOP

MARCOS ANDRÉ 
HAYDEN DE 

ALBUQUERQUE
BELÉM

51. 

ESPETÁCULO DE 
DANÇA E MÚSICA 

REGIONAL PARAENSE 
TODO RIO É MINHA 

RUA

ROSA MARIA DE 
OLIVEIRA BELÉM

52. O MUNDO EM 
CORDEL

ALFREDO 
PEREIRA DE 

MORAES
BELÉM

53. INTERVALO POÉTICO

DIEGO 
AUGUSTO 

PEREIRA DA 
ROCHA

MARITUBA

54. “OS BILHETES 
MISTERIOSOS - 
LIVRO INFANTIL”

JORGE 
FELIPE PINTO 

TRINDADE
BELÉM

55. 
LIVRO PARA 
PESCARIA 

COM LINHA DE 
HORIZONTE

PAULO 
ROBERTO 
VIEIRA

ANANINDEUA

56. PEDRINHO E O PEIXE 
AZUL

RAIMUNDO 
BENEDITO 

MENEZES DA 
COSTA

BELÉM

57. OURO DE CABANO
WALERIANO 

GURJÃO 
DUARTE

BELÉM

58. CD - IDENTIDADE E 
PERSONALIDADE 

MARCOS SILVA 
DE MORAES BELÉM

59. POESIA E MÚSICA WILLIAN SILVA 
BARROS PARAUAPEBAS

60. CANÇÕES DE PAI 
PARA FILHA

JAREDE R 
ALMEIDA MARITUBA

61. MÚSICO SOLISTA DA 
ORQUESTRA ABAETÉ 

LATIM JAZZ

MAYSON 
LUCAS MACIEL 

FERREIRA
ABAETETUBA

62. SHOW LIÉGE
LIÉGE DE 
OLIVEIRA 
AGRASSAR

BELÉM

63. CARIMBÓ ELÉTRICO ORLANDO 
AMOEDO FILHO SALINAS

64. BANDA VAMBERTO E 
CONVIDADOS

VAMBERTO 
OLIVEIRA 
PEREIRA

PARAUAPEBAS

65. POR UNS TEMPOS
HENRY MARTIN 

BURNETT 
JÚNIOR

BELÉM

66. SOM CABANO
WELLINTTON 

BARRETO 
BARRETO

BELÉM

67. TAMBOR DE 
PLÁSTICO (PET)

GERSON 
RIBEIRO SILVA 
FIGUEIREDO

BELÉM

68. SHOW CHOROS 
URBANOS

JOSÉ JACINTO 
DA COSTA 
KAHWAGE

BELÉM

69. CD “VOAR” MINNI PAULO 
MEDEIROS BELÉM

70. 
BAILE DO “CORDÃO 
DO ZÉ TERREIRO 

TRUPE” NA 
BATUCADA DA PRAÇA

RAONI 
LOURENÇO 

ARRAES
BELÉM

71. SOM DA FLORESTA ALAN CHETTO 
LIMA SANTARÉM

72. EX  PRESSÕES SILVIO JOSÉ DO 
NASCIMENTO BELÉM

73. ESCULTURA EM 
CERÂMICA

JOSÉ ARNALDO 
TRINDADE 

NUNES
BELÉM

74. LINHA DE JÓIAS 
- HELICÔNIAS EM 

MARCHETARIA

LÍDIA MARA 
PEREIRA 
ABRAHIM

BELÉM

75. JÓIA “CARIMBÓ”
BARABARA 

MULLER DAS 
NEVES

BELÉM

76. MANTO BORDADO 
PARA IMAGEM 
RELIGIOSAS

CLÁUDIO 
AFONSO 

CARVALHO 
RAMOS

BELÉM


